
Abstrakt 

Bakalářská práce je zaměřena na výuku problematiky vlivu dopravy na gymnáziích. Konkrétně 

se zaobírá jedním z předních negativních vlivů, a to hlukovým znečištěním, které je s rostoucím 

objemem dopravy stále větším problémem. Cílem práce je vytvořit a realizovat lekci na toto 

téma formou badatelsky orientované výuky. Žáci se naučí přibližné hodnoty hluku měřit, zjistí, 

jaké má dopady a vymyslí, jaké kroky podniknout ke zlepšení situace. Lekce bude pilotně 

ověřena žáky Střední průmyslové školy zeměměřické a Geografického gymnázia Praha. 

Teoretická část podrobněji vysvětluje problematiku hlukového znečištění, popis badatelsky 

orientované výuky a její zasazení do vyučování. V praktické části jsou připraveny podklady 

k výuce a důkladná metodologie, která slouží jako návod učitelům, kteří by lekci chtěli 

aplikovat ve svých hodinách. Následně je popsán průběh lekce na Geografickém gymnáziu 

a reflexe výuky z pohledu učitele i žáků. Na základě ověření znalostí žáků před a po výuce se 

ukázalo, že mají o problematice větší přehled, ve zpětných vazbách žáci ocenili hlavně práci 

v terénu, vytváření a ověřování hypotéz a závěrečnou diskuzi, ze které bylo patrné, že si žáci 

důsledky hluku uvědomují a mají motivaci přispívat ke zlepšení situace. 

 

Klíčová slova 

badatelsky orientovaná výuka, Geografické gymnázium, doprava, znečištění životního 

prostředí, hluk 

 


